淄川区人民政府般阳路街道办事处
[bookmark: _GoBack]关于开展第七次全国人口普查工作的通知
川般办发〔2020〕25号

各社区，各企业，各单位：
根据区政府《关于开展第七次全国人口普查工作的通知》（川政发﹝2020﹞2号）要求，为切实做好般阳路街道第七次全国人口普查工作，现将有关事项通知如下：
一、准确把握普查目标任务
第七次全国人口普查是中国特色社会主义进入新时代开展的一次重大国情国力调查，开展好此次人口普查，全面掌握当前人口数量、结构、分布、城市住房等方面的基础信息，将为人口和经济社会高质量发展提供科学准确的统计信息支持。严格按照此次人口普查的原则、时点、对象、内容和工作要求，精心组织、周密部署、狠抓落实，确保我街道第七次全国人口普查工作的有力有序有效开展。
二．明确普查的对象、内容和时间
（一）普查对象。这次人口普查的对象是普查标准时点在中华人民共和国境内的自然人以及在中华人民共和国境外但未定居的中国公民，不包括在中华人民共和国境内短期停留的境外人员。
（二）普查内容。普查主要调查人口和住户的基本情况，包括：姓名、公民身份证号码、性别、年龄、民族、受教育程度、行业、职业、迁移流动、婚姻生育、死亡、住房情况等。
（三）普查标准时点。2020年11月1日
三．强化普查组织实施
决定成立第七次全国人口普查领导小组，负责全街道普查组织实施中重大问题的研究和决策，普查领导小组办公室设在经济发展办公室，具体负责普查的组织实施，社区普查工作的落实，企业普查工作的督导等工作。
各社区，各单位要于2020年4月20日之前成立单位主要负责人任组长的普查领导小组，同时做好普查人员、办公地点的落实工作，设立独立的办公场所。选聘认真负责人员担任普查指导员和普查员（以下简称“两员”）。
各企业要设立人口普查小组，协助好普查工作。
四、落实普查经费管理
切实按照分级负担原则，将普查所需培训费、会议费、宣传费、专用设备费和“两员”报酬列入财政预算。应及时支付招聘劳动人员报酬，保证借调人员在原单位的工资、福利及其他待遇不变，并保留原工作岗位。
五、严格执行普查工作要求
（一）坚持依法普查。各部门、单位严格按照《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国统计法实施条例》《全国人口普查条例》等法律法规要求，普查中取得的数据，严格限定用于普查目的。
（二）优选配强普查队伍。要高度重视“两员”选聘工作，优选政治素质好、业务水平高、熟练运用信息技术、有群众工作经验的人员，加强普查业务知识、工作技能、法律法规的培训。
（三）加大宣传力度。切实做好普查宣传工作。各社区要充分发挥组织作用，引导广大普查对象依法配合普查，如实申报普查项目，创造良好舆论环境。
（四）确保数据质量。牢固树立质量第一的意识，严格落实工作目标责任制和岗位责任制，坚决杜绝人为干扰普查工作的现象，确保数据真实准确。
（五）强化工作指导。普查工作领导小组要按照普查方案确定的工作任务，根据上级部门工作指导检查计划和验收标准，及时调度、及时通报，全面掌握普查进展情况，发现存在问题，及时研究对策，上报上级普查部门，确保工作顺利进行。

附件：1.般阳路街道办事处第七次全国人口普查领导小组成员名单。
        2.般阳路街道办事处第七次全国人口普查领导小组办公室成员部门工作职责。
 
淄川区人民政府般阳路街道办事处
2020年4月9日

附件1：

淄川区人民政府般阳路街道办事处第七次全国人口普查领导小组成员名单

组   长：张　刚   工委书记
          刘　芳   工委副书记、办事处主任
副组长：王厚宝   工委副书记
　　　　刘万明   政协联络室主任
　　　　孙树国   人大工作室主任
　　　　张　群   工委副书记 （挂职）
　　　　孙　勇   工委委员、纪工委书记、窑头社区书记
　　　　张　征   工委委员、办事处副主任
　　　　王　宁   工委委员
　　　　白玉彪   工委委员
　　　　安士超   工委委员、人武部部长
　　　　江玉珍   工委委员
　　　　刘　珂   办事处副主任
　　　　王海峰   办事处副主任
　　　　杨玉峰   办事处副主任
　　　　刘丽萍   办事处副主任 （挂职）
　　　　邱红梅   人大工作室副主任
　　　　陈宝伦   般阳路派出所所长
成　员：孙秀萍   经济发展办公室主任
　　　　翟玉明   社会事务办公室主任、祥和社区书记
　　　　李　哲   财审统计管理服务中心主任
　　　　汪云华   科教文卫服务中心主任
　　　　吕则军   城市和社区发展服务中心主任
　　　　陈　忠   总工会主席
　　　　靖永阁   综治中心主任、东升社区书记
　　　　黄衍凯   民事审判四庭庭长
　　　　贾　刚     寨里监察室主任
　　　　史德振   城区国土所所长
　　　　赵春雷   区税务局第二分局局长
　　　　杜　超     般阳路税务所所长
　　　　李彬久   般阳市场监管所所长
　　　　李　智     洪山供电所所长
　　　　李云龙   二里供电所所长
　　　　刘高寿   钟楼供电所所长
　　　　李　锋     城区卫生院院长
　　　　夏天亮   城一社区书记、主任
　　　　黄衍龙   城二社区书记、主任
　　　　梁　双   东关社区书记
　　　　张洪涛   东关社区主任
　　　　常传水   开河社区书记、主任
　　　　韩继伟   后来社区书记
　　　　吕双群   后来社区主任
　　　　刘丽珊   杏花社区书记
　　　　石　萍   城里社区书记、主任
　　　　程　姝   般龙社区书记、主任
　　　　纪　霞   般阳社区书记、主任
　　　　石　尚   经济发展办公室副主任
　　　　刘　洋   经济发展办公室科员
　　　　崔琪琪   经济发展办公室办事员
　　　　董金铭   经济发展办公室办事员
领导小组办公室设在经济发展办公室，杨玉峰同志兼任办公室主任，汪云华同志任办公室副主任。

附件2

淄川区人民政府般阳路街道办事处
第七次全国人口普查领导小组办公室部门、社区、企业工作职责

为共同做好人口普查工作，按照各部门职能，具体分工如下：
经济发展办公室：承担领导小组办公室日常工作，具体负责普查的组织实施；负责协调各社区、企业、有关单位开展普查的各项工作。负责协助开展港、澳、台及外籍人员普查登记工作。对接区统计局、区发改局、区商务局。
财政所：负责人口普查经费协调保障工作，对接区财政局。
组宣办：负责普查宣传工作，包括线上线下各类新闻媒体联络工作，互联网宣传工作。对接区委宣传部、区大数据局、区融媒体中心。
科教文卫服务中心：组织协调各类学校配合做好在校生等人群的普查登记工作。配合卫生部门做好普查登记信息与“健康淄博公众号”登记信息比对工作。对接区教体局、区卫健局。
民生保障办公室：负责行政区划方面的协调配合工作，开展普查登记信息与参与社保人员行政记录比对工作。对接区民政局、区人社局。
城市和社区发展服务中心（城管中队）：负责协调物业等部门配合普查登记相关工作，负责城乡住房信息的提供和普查登记信息的比对。对接区住建局、区住房保障中心。
人武部：负责对中国人民解放军现役军人、武装警察部队人员，以及军队管理未移交地方的离退休人员的普查、汇总。对接区人武部。
综治中心：负责户口整顿工作，协调公安部门提供户口、流动人口信息等普查工作，对接区公安分局、区司法局。
农业农村：协助区自然资源局及区农业农村局完成普查相关工作。
各社区：组织“两员”进行入户登记与调查工作。对接街道第七次人口普查领导小组办公室，社区警务助理配合公安部门进行入户登记及居民信息统计工作。
各双管单位：般阳路派出所与街道人口普查领导工作小组联合办公，配合各社区人口普查入户、数据统计等工作。其他双管单位需成立专门领导小组，做好本单位及职责范围内人口普查工作。
各企业：规模以上企业需成立人口普查工作队伍，做好本单位员工及流动员工的管理与信息登记工作，做好宣传工作，配合人口普查工作领导小组的工作。规模以下企业需配合普查人员完成普查工作。